
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  78 del 06/05/2020 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA PER L'A CQUISTO DI UN 

SANIFICATORE ALL'OZONO PER AMBIENTI. CIG 
ZDE2CE7724           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
RICHIAMATA , altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29.6.2016 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18/12/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15/1/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2020/2022; 
 
DATO ATTO che si ritiene opportuno provvedere all’acquisto di un sanificatore per ambienti 
indoor; 
 
CONSIDERATO pertanto che occorre procedere ad affidare l'esecuzione della suddetta fornitura 
a una ditta esterna in possesso di idonei requisiti di capacità economico/finanziaria e 
tecnico/professionale; 
 
 
 
 
 
 
 



RITENUTO che il ricorso al sistema di affidamento diretto, previsto dall’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.lgs 50/2016, assicuri nel caso concreto procedure più snelle e semplificate per acquisire 
lavori, opere, servizi o forniture di importo non elevato, quando il ricorso alle ordinarie procedure 
di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole 
dispendio di tempi e risorse; 
 

ACCERTATO che per l’acquisizione di lavori, servizi o forniture di valore sino a cinquemila euro, 
come nel caso, è possibile procedere autonomamente a norma della L. 27/12/2006 n. 296 art. 1 
comma 450, come modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130 della legge n. 145/2018; 
 

RILEVATO che, ai sensi del D.Lgs 50/2016, la stazione appaltante opera attraverso un 
Responsabile del procedimento che, nel caso specifico coincide con il sottoscritto Responsabile 
del Servizio; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio ha verificato: 
- L’insussistenza di eventuali conflitti d'interesse, anche solo potenziali, che gli impongano di 
astenersi dall’individuazione degli operatori da invitare; 
- L’assenza, anche solo potenziale, di ipotesi di frazionamenti artificiosi allo scopo di sottrarre la 
presente procedura alla disciplina delle acquisizioni ordinariamente prevista dal codice dei 
contratti; 
 
RICHIAMATO l’articolo 10 del vigente “Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture 
secondo l’articolo 36 del decreto legislativo 50/2016”, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 9 del 13.03.2017 e verificato che per gli affidamenti con importo a base d’asta 
inferiore a euro 5.000,00 è possibile richiedere offerta ad un solo operatore economico in 
possesso dei necessari e specifici requisiti previsti dalla legge; 
 

VERIFICATO che la ditta S.G. Twist di Simone Gambaro.è disponibile all’esecuzione della 
fornitura di cui trattasi, al costo di euro 850,00 oltre all’IVA, per complessivi euro 1.037,00 come 
indicato nel preventivo e ritenuto lo stesso congruo; 
 

RITENUTO che tale proposta soddisfi pienamente le esigenze di questa amministrazione in 
ordine alla celerità della risposta all’invito, ai tempi di realizzazione, alla convenienza del prezzo 
in rapporto alla qualità delle forniture; 
 
VERIFICATO che la ditta possiede i requisiti di carattere generale desumibili dall’articolo 80 del 
D.lgs 50/2016, nonché adeguati requisiti di capacità tecnico-professionale ed economico-
finanziaria prescritti per forniture del medesimo importo affidate mediante le ordinarie procedure 
di gara; 
 
ATTESO che, a norma del D.lgs 50/2016: 
- In data 06/05/2020 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG numero ZDE2CE7724; 
- L’affidamento è esente dal pagamento del contributo all’ANAC, poiché di importo inferiore a 
40.000,00 euro; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del 
Codice di comportamento integrativo del Comune; 
 
RITENUTO necessario procedere all’affidamento assumendo il relativo impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’esercizio 2020; 
 
TENUTO CONTO che le risorse sono previste per euro 1.037,00 al cap. 1155.2 del bilancio 
dell’esercizio in corso, il quale presenta la necessaria disponibilità; 
 
 
 
 
 
 



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, 
 

DETERMINA 
 
1) Le premesse sono parte integrante della presente determinazione; 
2) Di affidare direttamente alla ditta S.G.Twist di Simone Gambaro la fornitura del sanificatore 

all’ozono per ambienti in oggetto, approvando l’offerta acquisita, che prevede l'importo di 
euro 850,00 oltre IVA 22% per un totale di euro 1.037,00; 

3) Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue: 

4) Il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire e migliorare l’igiene e la 
sicurezza degli immobili comunali; 

5) L’oggetto del contratto è la fornitura di un dispositivo sanificatore all’ozono per ambienti, 
per il corrispettivo di euro 850,00 oltre IVA, per complessivi euro 1.037,00; 

6) Il contratto sarà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale, ai 
sensi dell’articolo 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

7) Le clausole contrattuali essenziali sono quelle previste dalla lettera commerciale ed in 
particolare: 

8) Il controllo qualità/quantità della fornitura sarà effettuato da parte del personale incaricato 
di questo Comune che ricuserà l’intervento che non dovesse risultare conforme a quanto 
richiesto e ciò a suo insindacabile giudizio; 

9) Liquidazione delle prestazioni entro trenta giorni dall’acquisizione della fornitura, previa 
presentazione di regolare fattura; 

10) Il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 
11) Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

ZDE2CE
7724 

AREA 
TECNIC
O - 
MANUT
ENTIVA 

2020 122 01051 460 1155 2 U.1.03.0
1.02.999 

1.037,00 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dr. Augusto Cavagnino   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertu ra finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000)  

 
Soriso, li 06/05/2020                                                                                 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 15-mag-2020 al 
30-mag-2020. 
 
 
Soriso, li 15/05/2020 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr. Augusto Cavagnino 
 

 
 
 
 
 

 
 

 


